

Số: /BC-UBND

Tuyên Hóa, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Thực hiện Thông báo số 44/TB-HĐND ngày 30/5/2024 của Thường trực HĐND huyện về nội dung Hội nghị liên tịch chuẩn bị kỳ họp thứ 15 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 trên địa bàn huyện như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC VÀ THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm chống lãng phí

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực và thực hành tiết kiệm chống lãng phí luôn được Thường trực Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Lãnh đạo UBND huyện xác định là một nhiệm vụ trọng tâm được tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc và đạt kết quả tích cực. UBND huyện đã ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo: Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 18/01/2024 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024; Quyết định số 2399/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND huyện về việc giao nhiệm vụ thu chi ngân sách nhà nước năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị cấp huyện và các xã, thị trấn; Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 08/01/2024 của UBND huyện về việc công khai số liệu dự toán ngân sách huyện năm 2024; Quyết định số 242/QĐ-UBND ngày 16/02/2024 của UBND huyện về việc ban hành Chương trình hành động về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024; Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 08/01/2024 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu biên chế số lượng người làm việc trong các đơn vị hành chính và đơn vị sự nghiệp năm 2024; Quyết định số 912/QĐ-UBND ngày 26/4/2024 về việc giao bổ sung biên chế sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo năm 2024.

Chỉ đạo Thanh tra huyện thực hiện thanh tra trách nhiệm Thủ trưởng về phòng chống tham nhũng, tiêu cực theo Quyết định số 426/QĐ-UBND ngày 27/02/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2024. Chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Giao Thanh tra huyện, phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tham mưu quản lý nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn huyện.

1.2. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật huyện, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật về tổ chức bộ máy nhà nước, Luật đấu thầu, Luật xử lý hành chính, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Sáu tháng đầu năm 2024, đã tổ chức 46 hội nghị tuyên truyền pháp luật với 2.340 lượt người tham gia; cấp phát cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn trên 1.500 tài liệu hỏi, đáp pháp luật, tờ gấp, tờ rơi tìm hiểu pháp luật.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

2.1. Kết quả thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị

2.1.1. Công khai, minh bạch trong hoạt động tài chính ngân sách nhà nước

UBND huyện đã có những biện pháp cụ thể để tăng cường chủ động phòng ngừa, tổ chức thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy định của pháp luật; xây dựng và ban hành các quy chế, quy định để các hoạt động trong cơ quan, đơn vị được thực hiện đảm bảo dân chủ minh bạch và công khai.

Chỉ đạo phòng Tài chính - Kế hoạch, Thanh tra huyện hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện công khai ngân sách Nhà nước theo đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản pháp luật như: Luật phòng chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 59/NĐ-CP ngày

01/7/2019 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phòng chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013; Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính về thực hiện quy chế công khai tài chính đối với các đơn vị dự toán ngân sách và các văn bản hướng dẫn thi hành. Sau khi được HĐND huyện phê chuẩn, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 08/01/2024 về việc công khai số liệu dự toán ngân sách huyện năm 2024. Thực hiện niêm yết tại trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị và đăng tải trên Trang thông tin điện tử của huyện.

Tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn điều hành ngân sách bám sát dự toán được giao, đồng thời chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát các khoản chi ngân sách chặt chẽ, kiên quyết cắt giảm và thu hồi các khoản chi sai định mức, tiêu chuẩn, chế độ, chính sách. Thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên đầu năm 2024 (không kể các khoản chi tiền lương, có tính chất lương) để tạo nguồn cải cách tiền lương, số tiền 11.015.000.000 đồng.

2.1.2. Về công khai, minh bạch trong mua sắm tài sản công

Việc mua sắm, phân bổ dự toán kinh phí đầu tư, mua sắm và sử dụng tài sản công được công khai đúng theo Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017; Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công; Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính về hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công.

Việc mua sắm tài sản được thực hiện sau khi có kế hoạch và dự toán đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị phổ biến tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị được thực hiện theo quy định tại Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định về tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị.

Công tác thẩm định giá mua sắm tài sản thực hiện theo Quyết định số 27/2022/QĐ-UBND ngày 20/7/2022 của UBND tỉnh về ban hành Quy định quản lý nhà nước về giá trên địa bàn tỉnh Quảng Bình. Sáu tháng đầu năm 2024 đã thực hiện thẩm định giá theo đề nghị của 11 đơn vị, với tổng số tiền đề nghị thẩm định 2.230.833.000 đồng, tổng số tiền sau khi thẩm định 2.171.482.000 đồng, giảm 59.351.000 đồng so với giá đề nghị của các đơn vị.

2.1.3. Về công khai, minh bạch và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong xây dựng cơ bản

Chỉ đạo các chủ đầu tư thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 28 tháng 6 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý đầu tư và xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản từ nguồn ngân sách Nhà nước, trái phiếu Chính phủ; Luật xây dựng, Luật đầu tư công và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Chỉ đạo rà soát, sắp xếp thứ tự ưu tiên các dự án đầu tư của Nhà nước, ưu tiên bố trí vốn cho các dự án đã hoàn thành đưa vào sử dụng nhưng chưa bố trí đủ vốn, các dự án trọng điểm, cấp bách. Công tác tiếp nhận và trả hồ sơ thẩm định các công trình xây dựng đảm bảo đúng trình tự, đúng thời gian theo quy định, không để chậm tiến độ, không để tồn đọng hồ sơ (thực hiện giao dịch tại Trung tâm Một cửa liên thông huyện). Sáu tháng đầu năm 2024, đã thực hiện thẩm định báo cáo kinh tế - kỹ thuật 72 công trình và hạng mục công trình với tổng mức đầu tư theo đề nghị của các chủ đầu tư là 74.194.088.000 đồng, giá trị tổng mức đầu tư sau thẩm định là 73.793.253.000 đồng, giảm 400.835.000 đồng tiết kiệm cho ngân sách.

Thực hiện thẩm tra quyết toán các dự án hoàn thành 37 công trình, tổng giá trị do chủ đầu tư đề nghị quyết toán 47.636.929.000 đồng, tổng giá trị chấp nhận quyết toán 47.545.673.000 đồng; cắt giảm 91.256.000 đồng, do các chủ đầu tư lập báo cáo quyết toán công trình không đúng khối lượng, áp dụng sai định mức, đơn giá và một số chính sách, chế độ khác.

2.1.4. Công khai minh bạch quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, tài nguyên khoáng sản.

UBND huyện đã xây dựng Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 trình UBND tỉnh phê duyệt làm căn cứ để thực hiện các thủ tục giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất được phê duyệt tại Quyết định số 238/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Tuyên Hóa. Hồ sơ Kế hoạch sử dụng đất của huyện được xây dựng cơ bản phù hợp với chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và của huyện trên cơ sở tổng hợp nhu cầu từ các ngành, địa phương và nhu cầu phân bổ từ cấp trên.

Nhằm đảm bảo tính công khai, để mọi người dân có thể nắm bắt được thông tin về kế hoạch sử dụng đất, UBND huyện thực hiện công khai Hồ sơ và chỉ đạo UBND các xã, thị trấn công khai đối với hồ sơ Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Tuyên Hóa tại Thông báo số 188/TB-UBND ngày 02/02/2024 của UBND huyện.

Hồ sơ công khai được niêm yết tại Trụ sở UBND huyện, đăng tải trên trang thông tin điện tử huyện; Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn công khai kế hoạch sử dụng đất theo đúng quy định; thực hiện quản lý nhà nước về đất đai theo đúng quy hoạch của huyện đã được phê duyệt và kế hoạch sử dụng đất năm 2024. Tăng cường việc kiểm tra thực hiện các quy định của nhà nước về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, công tác giao đất, cho thuê đất nhằm tăng cường tính minh bạch, tiết kiệm và hiệu quả trong sử dụng đất.

Thực hiện nghiêm túc các quy định của nhà nước về hoạt động khai thác khoáng sản, quản lý chặt chẽ việc khai thác tài nguyên thiên nhiên gắn với việc bảo vệ môi trường; thực hiện rà soát, kiểm tra quy hoạch khoáng sản trên địa bàn huyện, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm khai thác khoáng sản. Sáu tháng đầu năm 2024, UBND huyện đã thành lập Đoàn liên ngành tổ chức các đợt tuần tra, kiểm tra hoạt động khai thác cát, sỏi trái phép trên tuyến Sông Gianh. Phát hiện và xử lý 14 trường hợp vận chuyển cát trái phép, không rõ nguồn gốc (phương tiện tàu sắt, thuyền gỗ), chuyển hồ sơ xử lý theo thẩm quyền 14 trường hợp, tổng số tiền 11.200.000 đồng, khối lượng khoáng sản (cát) 218,0 m³. Công an huyện lập hồ sơ chuyển Công an tỉnh xử phạt 02 trường hợp khai thác cát trái phép, số tiền 80.000.000 đồng, khối lượng khoáng sản (cát) 23 m³.

2.1.5. Về công khai, minh bạch trong công tác tổ chức cán bộ.

Công tác quy hoạch, bổ nhiệm, đánh giá cán bộ, UBND huyện thực hiện theo đúng quy định. UBND huyện đã ban hành Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 08/01/2024 về việc giao chỉ tiêu biên chế số lượng người làm việc trong các đơn vị hành chính và đơn vị sự nghiệp thuộc năm 2024; Quyết định số 912/QĐ-UBND ngày 26/4/2024 về việc giao bổ sung biên chế sự nghiệp Giáo dục & Đào tạo năm 2024. Tổng biên chế giao 1.733 người, trong đó: Công chức 83, viên chức sự nghiệp là 1.650. Xây dựng Kế hoạch số 265/KH-UBND ngày 01/3/2024 về chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2024 theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ. Sáu tháng đầu năm 2024 đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác 07 viên chức kế toán trường học. Thẩm định chế độ, chính sách tinh giản biên chế đợt 2 năm 2024 theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP cho 03 trường hợp (02 công chức cấp xã, 01 viên chức). Thực hiện rà soát bổ sung quy hoạch trường, phó các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện, phó Hiệu trưởng các trường học giai đoạn 2020-2025, xây dựng quy hoạch giai đoạn 2025-2030.

2.2. Kết quả xây dựng, ban hành và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ theo quy định của pháp luật

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ các quy định của nhà nước để xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý, sử dụng tài sản công; hiện nay đã có 106/106 cơ quan đơn vị đã thực hiện. Hằng năm rà soát, đề nghị sửa đổi, bổ sung định mức, tiêu chuẩn, chế độ, trang thiết bị và phương tiện làm việc; sửa đổi, bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ trên cơ sở chấp hành nghiêm túc về tiêu chuẩn, chế độ chính sách theo đúng quy định của Nhà nước.

2.3. Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn

Các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn huyện đã triển khai thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy định của Luật phòng chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ; Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 23/CT-UBND ngày 18/11/2016 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao trách nhiệm thực thi công vụ trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 02/2020/QĐ-UBND ngày 10/01/2020 của UBND tỉnh quy định quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Bình. Qua đó, đã góp phần nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ, nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa tham nhũng.

2.4. Kết quả thực hiện cải cách hành chính

UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh thực hiện Quyết định số 2435/QĐ-UBND ngày 26/12/2023 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính huyện Tuyên Hóa năm 2024. Ngày 26/01/2024, UBND tỉnh Quảng Bình đã ban hành Quyết định số 175/QĐ-UBND về việc công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của sở, ban, ngành cấp tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Quảng Bình. Theo đó, chỉ số cải cách hành chính của UBND huyện Tuyên Hóa đạt 91,02 điểm, xếp thứ nhất toàn tỉnh.

- Việc cập nhật niêm yết công khai Thủ tục hành chính được thực hiện kịp thời, đảm bảo theo Thông tư số 05/2014/TT-BTP ngày 07/02/2014 của Bộ Tư pháp về hướng dẫn công bố, niêm yết TTHC và báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát TTHC. Danh sách các TTHC, mức phí, lệ phí và các giấy tờ, hồ sơ liên quan thường xuyên được cập nhật và niêm yết công khai tại nơi tiếp nhận giải quyết hồ sơ và trên trang thông tin điện tử của huyện, tạo điều

kiện thuận lợi cho tổ chức, người dân thực hiện các thủ tục hành chính và giám sát khi có nhu cầu.

- Việc giải quyết các thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả cấp huyện, cấp xã được thực hiện nghiêm túc theo Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số quy định tại Nghị định 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ. Sáu tháng đầu năm 2024, bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả theo cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông của huyện đã tiếp nhận 870 hồ sơ (trong đó số mới tiếp nhận 849 hồ sơ, kỳ trước chuyển qua 21 hồ sơ); đã giải quyết 801 hồ sơ (trong đó trước và đúng hạn 756 hồ sơ, quá hạn 45 hồ sơ), số hồ sơ đang giải quyết 69 hồ sơ (trong đó còn hạn giải quyết 69 hồ sơ).

UBND các xã, thị trấn đã tiếp nhận 4.055 hồ sơ TTHC (trong đó số mới tiếp nhận 4.044 hồ sơ, kỳ trước chuyển qua 11 hồ sơ). Trong đó, đã giải quyết 3.894 hồ sơ (trong đó trước và đúng hạn 3.760 hồ sơ, trễ hạn 134 hồ sơ), số hồ sơ đang giải quyết 161 hồ sơ (trong đó còn hạn giải quyết 124 hồ sơ, quá hạn 37 hồ sơ).

Đẩy mạnh cung cấp DVC trực tuyến, tuyên truyền và hướng dẫn lần đầu cho tổ chức, cá nhân thực hiện các DVC trực tuyến mức độ 3,4. Trong thời kỳ báo cáo đã tiếp nhận, giải quyết 2.404/2.599 hồ sơ trực tuyến trên Cổng dịch vụ công của tỉnh (đạt tỷ lệ 92,49%). Trong đó, cấp huyện 398/492 hồ sơ, đạt 80,89%, cấp xã 2.006/2.107, đạt 95,21%.

Chỉ đạo việc thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC trên Cổng DVC của tỉnh. Tăng cường thực hiện chứng thực bản sao điện tử trên cổng DVC Quốc gia đảm bảo đạt tỷ lệ theo quy định. Trong thời kỳ báo cáo, tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC cấp huyện là 762/762 hồ sơ, đạt 100%; trong đó tỷ lệ số hóa kết quả giải quyết TTHC là 613/762 hồ sơ, đạt 80,45%. Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC cấp xã là 3.656/3.761 hồ sơ, đạt 97,21%, trong đó tỷ lệ số hóa kết quả giải quyết TTHC là 3.265/3.761 hồ sơ, đạt 86,81%.

- Về cải cách tài chính công: Thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan nhà nước theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước; Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 130/2005/NĐ-CP; Nghị định 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ về quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập. Đến nay, đã có 100% cơ quan, đơn vị hành chính trên địa bàn huyện đã triển khai thực hiện theo quy định. 100% cơ quan, đơn vị đã ban hành quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý tài sản công để chủ động thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, bảo đảm sử dụng ngân sách nhà nước đúng mục đích, tiết kiệm và hiệu quả.

2.5. Kết quả áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý điều hành hoạt động của cơ quan, đơn vị

UBND huyện đã xây dựng, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiêu chuẩn ISO 9001:2015 theo Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước. Ban hành quy chế quản lý và sử dụng hệ thống thư điện tử công vụ tỉnh Quảng Bình trong hoạt động của huyện Tuyên Hoá; chỉ đạo các phòng, ban tăng cường tra o đổi văn bản điện tử trên môi trường mạng; đẩy mạnh ứng dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành, hệ thống thư điện tử công vụ tỉnh Quảng Bình.

Tất cả các phòng, ban chuyên môn, đơn vị thuộc UBND huyện, 19/19 xã thị trấn đã đưa vào áp dụng, thực hiện việc gửi, nhận văn bản thông qua phần mềm Hệ chương trình quản lý văn bản và hồ sơ công việc do tỉnh triển khai. Các phòng ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc việc gửi và nhận văn bản qua thư điện tử công vụ chung và xử lý các văn bản hàng ngày trên hệ thống phần mềm Quản lý văn bản và hồ sơ công việc, góp phần đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả làm việc và thực hành tiết kiệm trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước. Văn phòng UBND huyện cập nhật đầy đủ các thông tin hoạt động, chương trình công tác, các văn bản mới của UBND huyện lên Trang thông tin điện tử của huyện, phục vụ tốt việc tìm hiểu, nắm bắt thông tin của nhân dân trên địa bàn huyện.

2.6. Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn

Thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có

chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Sáu tháng đầu năm 2024 đã thực hiện công khai và bàn giao hồ sơ kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 cho cơ quan kiểm soát theo quy định. Kết quả các đối tượng thuộc diện phải kê khai đều kê khai trung thực. Riêng kê khai tài sản, thu nhập năm 2024, theo kế hoạch tháng 10 sẽ triển khai thực hiện.

2.7. Kết quả đổi mới phương thức thanh toán không dùng tiền mặt

Thực hiện Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc trả lương qua tài khoản cho các đối tượng hưởng lương từ ngân sách nhà nước, đến nay toàn huyện có 123/129 cơ quan, đơn vị, trường học và UBND xã, thị trấn thực hiện trả lương qua tài khoản đạt tỷ lệ 95,35%.

2.8. Việc tặng quà, nhận quà và nộp lại quà tặng

Việc tặng quà, nhận quà tặng và nộp lại quà tặng theo Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng, UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, đến nay trên địa bàn huyện chưa phát hiện có trường hợp nào vi phạm buộc phải xử lý.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng, lãng phí trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

3.1. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của địa phương: Không có.

3.2. Kết quả công tác thanh tra và việc phát hiện xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra

Sáu tháng đầu năm 2024, UBND huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện triển khai 02 cuộc thanh tra hành chính, gồm: Thanh tra việc chấp hành pháp luật về quản lý ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản và các nguồn khác tại UBND xã Cao Quảng và UBND xã Kim Hóa. Qua thanh tra, chưa phát hiện có hành vi tham nhũng, lãng phí, nhưng đã góp phần quan trọng trong việc nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ lãnh đạo, quản lý, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc xây dựng và tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, nhằm đảm bảo triển khai thực hiện một cách nghiêm túc trên cả hai mặt “phòng” và “chống” tham nhũng, lãng phí.

3.3. Kết quả xem xét, phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

Sáu tháng đầu năm 2024, UBND huyện đã tiếp nhận và chỉ đạo, xử lý giải quyết 02 đơn khiếu nại; 04 đơn tố cáo. Qua kết quả giải quyết chưa phát hiện vụ việc tham nhũng, hành vi tham nhũng, lãng phí phải xử lý.

3.4. Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác: không

3.5. Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo dõi quản lý của địa phương: Không có.

3.6. Kết quả xử lý tham nhũng, lãng phí: Không có

3.7. Kết quả áp dụng biện pháp tạm đình chỉ công tác, tạm thời chuyển sang vị trí khác: Không có

3.8. Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu: Không có

4. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng, lãng phí

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên từ huyện đến cơ sở đã tăng cường phối hợp trong việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí; giám sát việc thực hiện của các đơn vị trong phòng ngừa cũng như xử lý tham nhũng. Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, vận động nhân dân giám sát cán bộ, đảng viên ở khu dân cư, thực hiện giám sát cộng đồng trong xây dựng các công trình dự án tại địa phương. Vai trò trách nhiệm của xã hội trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí ngày càng được nâng lên, đặc biệt là thúc đẩy được phong trào toàn dân tích cực tham gia đấu tranh phòng ngừa tham nhũng.

II. ĐÁNH GIÁ NHỮNG

1. Ưu điểm

UBND huyện đã tích cực chỉ đạo, quán triệt, triển khai chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng chống tham nhũng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn huyện. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, các địa phương trên địa bàn toàn huyện đã nghiêm túc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiếp kiệm, chống lãng phí. Dư luận xã hội đều đồng tình và hưởng ứng thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương ngày càng được công khai minh bạch hóa, nhất là việc công khai tài chính ngân sách, các định mức, tiêu chuẩn, chế độ chi tiêu, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ và nhân dân tham gia quản lý và giám sát. Ý thức trách nhiệm của người đứng đầu trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị, các cấp, các

ngành, của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong việc tham gia đấu tranh phòng chống tham nhũng từng bước được nâng lên, góp phần răn đe, ngăn chặn và đẩy lùi tình trạng tham nhũng, lãng phí, góp phần nâng cao hiệu quả trong quản lý Nhà nước trên địa bàn huyện.

2. Tồn tại, hạn chế

Việc xây dựng chương trình, kế hoạch, giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí ở một số cơ quan, đơn vị còn chung chung, thiếu cụ thể. Thực hiện chế độ báo cáo của một số đơn vị chưa đầy đủ và kịp thời. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng ở một số cơ quan, đơn vị chưa sâu rộng nên nhận thức của một bộ phận cán bộ, công chức viên chức và nhân dân về phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí chưa đầy đủ, chưa sâu sắc.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Ủy ban nhân dân huyện xác định công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên của cấp ủy, chính quyền các cấp. Để tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí 6 tháng cuối năm 2024, cần tập trung thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp sau đây:

- Tiếp tục triển khai, thực hiện đồng bộ và có hiệu quả pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; các văn kiện Đại hội XIII của đảng; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI); Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII); Kết luận số 12-KL/TW ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; triển khai thực hiện đầy đủ các chỉ thị, văn bản của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra; phát huy hơn nữa vai trò của Nhân dân trong việc giám sát các hoạt động quản lý nhà nước, của cán bộ, công chức Nhà nước khi thi hành công vụ; xử lý nghiêm các vụ việc tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; tập trung chỉ đạo giải quyết kịp thời, đúng thẩm quyền đơn thư khiếu nại, tố cáo về hành vi tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng tập huấn về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

- Nghiêm túc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch; rà soát, hoàn thiện các chế độ, chính sách, tiêu chuẩn, đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất. Các cấp, các ngành tiếp tục xác định phòng, chống tham nhũng là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và đánh giá việc tổ chức thực hiện.

- Tiếp tục thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên theo tinh thần Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 08/6/2021 của Chính phủ và chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ trọng tâm và các giải pháp về phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đã đề ra trong Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 18/01/2024 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024 và Chương trình hành động về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024. Đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tập trung trên một số lĩnh vực quan trọng như quản lý sử dụng ngân sách nhà nước, tài sản công, trong quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, trong khai thác, sử dụng tài nguyên thiên nhiên và các lĩnh vực khác.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo; giải quyết triệt để các vụ tố cáo có liên quan đến tham nhũng, lãng phí

- Tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức thành viên; chủ động cung cấp thông tin cho các cơ quan có thẩm quyền trong phát hiện, xử lý tham nhũng; động viên Nhân dân tích cực tham gia phát hiện, phản ánh, tố cáo, cung cấp thông tin về tham nhũng. Biểu dương, khen thưởng những tấm gương điển hình và có biện pháp bảo vệ người tố cáo để khuyến khích các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia đấu tranh chống tham nhũng...

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, UBND huyện báo cáo Thường trực HĐND huyện/.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Thường trực UBMTTQVN huyện;
- Các phòng, ban thuộc UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TTr.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Nam Giang